
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 411
N. GENERALE 1567 DEL 19/10/2022

OGGETTO:  INTERVENTI DI CARATTERE EDILE DA EFFETTUARSI PRESSO LA EX SEDE 
DELLA BIBLIOTECA DI PALAZZO VISCHI. DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. N. 
76/720 (L. 120/2020). IMPEGNO SPESA.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 411
DEL 19/10/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI CARATTERE EDILE DA EFFETTUARSI PRESSO LA EX SEDE
DELLA BIBLIOTECA DI PALAZZO VISCHI. DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. N.
76/720 (L. 120/2020). IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dr.ssa Daniela
Pellegrino, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 01.02.2021, e successivo decreto di conferma, con il
quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il
quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO che 

- presso la precedente storica sede della biblioteca sita in Palazzo Vischi è presente a tutt’oggi del materiale
librario  e  periodici  in  quantità  non  quantificabile  che  necessitano  di  essere  recuperati  ai  fini  della
collocazione nell’attuale biblioteca Bovio;

- che sono stati effettuati negli anni recenti altri due interventi di recupero che hanno consentito di riportare
alla luce pubblicazioni ritenute disperse o sottratte;  

RILEVATO che è intendimento eseguire un altro intervento di prelievo che consenta di recuperare
le  pubblicazioni  monografiche  ritenendo opportuno riservare  successivamente  per  il  materiale  periodico
un’azione  specifica  in  considerazione  dello  stato  di  conservazione  della  carta  per  cui  è  necessaria  la
consultazione della soprintendenza che possa esprimersi in merito;

EVIDENZIATO CHE 

- l’unico varco che consente di accedere ai locali  adibiti  a ex sede della biblioteca è murato e che per i
precedenti sopralluoghi e prelievi di materiale è stato richiesto intervento edile sia per l’apertura che per il
successivo ripristino di chiusura; 

- a seguito del servizio di rivalorizzazione di ulteriore materiale librario di prossima esecuzione, si rende
necessario procedere a nuovo intervento di apertura del varco porta;

PRESO ATTO CHE

- per tale scopo, a seguito di informale indagine di mercato, agli  atti,  è stata individuata la locale
Impresa edile  Restauri&Buildings,  con sede al  corso Imbriani  n.  166,  P.Iva 08611160725,  la  quale  con

1



proprio preventivo acquisito al prot. gen. n. 64157 del 04.10.2022, si è dichiarata disponibile a realizzare
l’intervento, comprensivo delle seguenti voci, per l’importo pari a € 2.550,00, oltre iva per € 561,00, in uno
pari a € 3.111,00;

o apertura varco porta per ogni giorno di lavoro di recupero e prelievo volumi;

o carico, trasporto e conferimento a discarica del materiale murario di scarto; 

o guardiania per l’intera durata del cantiere;

o ripristino del varco porta con tufi e intonaco;

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il 
seguente codice identificativo C.I.G. ZB83808D85;

DATO ATTO che è stata condotta in capo all’Impresa innanzi citata la verifica del possesso dei
requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione: 

a. di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000
secondo il  modello del  documento di  gara  unico europeo,  dalla  quale risulti  il  possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/20216, ove previsti;

b. dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza dei motivi di esclusione, ex art. 80
del D.Lgs. n. 50/20216:

 DURC INAIL n. 31961493: regolare; 

 ESTRATTO  BANCA  DATI  ANAC  annotazioni  riservate:  non  risultano  annotazioni
riservate;

 CAMERA DI  COMMERCIO  –  registro  imprese:  non  risulta  iscritta  alcuna  procedura
concorsuale in corso o pregressa;

 DICHIARAZIONE: piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza
2022/2024;

 PROTOCOLLO DI LEGALITÀ TRA PREFETTURA – UTG DI BARLETTA-ANDRIA-
TRANI E IL COMUNE DI TRANI: presa visione; 

 PATTO DI INTEGRITÀ: dichiarazione di accettazione del documento dispositivo;

 INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 13-14 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
PER GARE D’APPALTO: presa visione;

RITENUTA congrua l’offerta presentata dall’operatore economico Restauri&Buildings, in grado di
eseguire  l’intervento  rispondente  alle  esigenze  dell’ufficio  richiedente,  e  di  dover  approvare  il  relativo
preventivo di spesa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto-soglia, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (L. 120/2020) e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto-
soglia;

RITENUTO di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  l’impegno  di  spesa,  con  imputazione
all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

TENUTO  CONTO che  l’apposita  dotazione  è  prevista  al  cap.  440  denominato  “Servizi  di
manutenzione ordinaria immobili. Biblioteca” del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

VISTO l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale L’impegno costituisce la
prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza
e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai
sensi dell'articolo 151.

VISTE le delibere di Consiglio Comunale: 

- n. 8 del 10.03.2022, di approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024;

-  n.  28  del  21.04.2022,  esecutiva,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione 2022-2024;

2



- n. 29 del 21.04.2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

- n. 49 del 23.06.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario
2021 (Conto Consuntivo); 

VISTE le delibere di Giunta Comunale: 

- n. 62 del 27.05.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il
triennio 2022-2024; 

- n. 63 del  27.05.2022,  esecutiva, con cui è stato approvato il  Piano della Performance e il  Piano degli
Obiettivi 2022-2024; 

DATO ATTO che non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al
Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed
ex  art.  1,  comma 9,  lettera  e)  del  D.Lgs.  165/2001 e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024;

DATO ATTO CHE

- in data 22/02/2022 è stato sottoscritto il Protocollo di legalità tra la Prefettura UTG di Barletta Andria Trani
ed il Comune di Trani per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli
affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2022, recependo il contenuto pattizio del Protocollo
di cui sopra oltre che gli ulteriori principi di prevenzione della corruzione e tutela della concorrenza, è stato
approvato  il  documento  denominato  “Patti  di  integrità”  che  costituisce  allegato  obbligatorio  della
documentazione di  gara di  tutte le procedure di  affidamento e gestione degli  appalti  di  lavori,  servizi  e
forniture indette dal Comune di Trani; 

-  la  mancata  accettazione  e  il  mancato  rispetto  dei  patti  di  integrità  da  parte  dell’operatore  economico
costituisce causa di esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto;

ACCERTATA la  competenza all’adozione del  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  107 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024;    

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento

DI PROVVEDERE all’esecuzione di interventi di carattere edile da effettuarsi presso la precedente
sede storica della biblioteca necessari e contestuali al servizio di prelievo materiale cartaceo -pubblicazioni
monografiche- consistenti in:

o apertura varco porta per ogni giorno di lavoro di recupero e prelievo volumi;

o carico, trasporto e conferimento a discarica del materiale murario di scarto; 

o guardiania per l’intera durata del cantiere;

o ripristino del varco porta con tufi e intonaco;

DI PROVVEDERE a darne comunicazione all’ufficio tecnico, Area Lavori pubblici;

DI AFFIDARE direttamente il servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (L.
120/2020) e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto-soglia, in favore dell’operatore
economico  Impresa  edile  Restauri&Buildings,  con  sede  in  Trani  al  corso  Imbriani  n.  166,  P.Iva
08611160725, come da preventivo formulato, in atti;

DI ASSUMERE impegno di spesa come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente
capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 440 Descrizione Servizi di manutenzione ordinaria immobili. Biblioteca

Macro aggregato 103 Miss/Progr. 5.02 PdC finanziario 1.03.02.09.008

Centro di costo 1510 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. Si

3



CIG ZB83808D85 CUP

Creditore Impresa edile Restauri&Buildings, p.iva 08611160725

Causale Interventi di carattere edile da effettuarsi presso la precedente sede storica della biblioteca

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp.
Importo
complessivo

€ 3.111,00 Frazionabile in 12 No

DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €  3.111,00  i.i.  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap. Importo

5.02 2022 440 € 3.111,00

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, l’Impresa Restauri&Buildings
con sede in  Trani  al  corso Imbriani  n.  166,  P.Iva 08611160725,  Responsabile  del  Trattamento dei  dati
personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da
contratto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta:

o impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua  esecutività  discende  dalla  previa  acquisizione  della
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00;

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio 2022;
o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato attraverso corrispondenza commerciale;

DI  DARE  ATTO che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013:

 Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli
obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso
alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00;
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della

corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione;
 l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati
nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 19/10/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.411 del 19/10/2022

24/10/2022Data: Importo: 3.111,00

Oggetto: INTERVENTI DI CARATTERE EDILE DA EFFETTUARSI PRESSO LA EX SEDE DELLA BIBLIOTECA DI PALAZZO VISCHI.
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/720 (L.
120/2020). IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 298.600,00
262.670,42

3.111,00
265.781,42

32.818,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.500,00

0,00

3.111,00

3.111,00

Disponibilità residua: 2.389,00

Capitolo: 440

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - BIBLIOTECA

Progetto: BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE

I AREA - AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLE PERSONE

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2022 1936/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1936/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1936/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019085 - Restauri & BuldingBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 24/10/2022

ZB83808D85C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI TRANI

Visti

1804

INTERVENTI DI CARATTERE EDILE DA EFFETTUARSI PRESSO LA EX SEDE DELLA BIBLIOTECA
DI PALAZZO VISCHI. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 1, CO. 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/720 (L. 120/2020). IMPEGNO SPESA.

2022

Biblioteca e Pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 411 Nr. adozione generale: 1567
19/10/2022Data adozione:

24/10/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. Loredana Napolitano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 24/10/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/10/2022  al  10/11/2022.

Trani, lì 26/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 26/10/2022


